
 
 
 

Deliberação nº 024/2022-CCom-CAU/SP – Página 1 de 2 

 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CCom-CAU/SP 

ASSUNTO Reprogramação Financeira 
  

DELIBERAÇÃO Nº 24/2022 – CCom-CAU/SP 

 
A COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO – CCom-CAU/SP, reunida ordinariamente na sede do CAU/SP, 

no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 101 do Regimento Interno do CAU/SP, após 

análise do assunto em epígrafe; e 

 
Considerando o artigo 91, X, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência das 

Comissões Especiais de “elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de 

trabalho da comissão, e suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as 
diretrizes estabelecidas”; e 

 

Considerando o artigo 101, I, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência da 

CCom-CAU/SP de “propor e implementar as diretrizes para os programas de comunicação, 

divulgação, publicações e eventos do CAU/SP”; e 

Considerando a proposta, por parte da equipe de Planejamento Orçamentário e Planejamento 

Estratégico, de revisitação e alteração nos Planos de Ação das comissões do CAU/SP, que deve 

ocorrer no prazo de 14/04/2022 a 20/04/2022; e 

Considerando a oportunidade, com a Reprogramação, de descontinuar atividades do Plano e realocar 

os recursos destinados às mesmas. 

 

DELIBERA 

 
1 – Manter no Plano de Ação desta comissão os valores referentes a reuniões. 

2 – Retirar do referido Plano os itens pertinentes a eventos, bem como disponibilizar à Gestão os 

valores correspondentes. 

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência, para conhecimento. 

 

Com 8 votos favoráveis de: Afonso Celso Bueno Monteiro, Elena Olaszek, Fernando Netto, Maria 

Stella Tedesco Bertaso, Paula Fernanda Faria Rodrigues, Rosana Ferrari, Sandra Aparecida Rufino, 

Samira Rodrigues de Araujo Batista. 

 

 

 

 

 

São Paulo-SP, 12 de abril de 2022. 
 
  



 
 
 

Deliberação nº 024/2022-CCom-CAU/SP – Página 2 de 2 

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 

Victória Machado 

Assistente – Secretaria Geral dos Órgãos Colegiados 
 

  


